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Tarifpolitischer Monatsbericht  

Abkürzungsverzeichnis 

Tarifverträge Gewerkschaften 

ETV = Entgelttarifvertrag IG BAU = IG Bauen-Agrar-Umwelt 

ERTV = Entgeltrahmentarifvertrag IG BCE = IG Bergbau, Chemie, Energie 

GRTV = Gehaltsrahmentarifvertrag GEW = Gew. Erziehung und Wissenschaft 

GTV = Gehaltstarifvertrag IGM = IG Metall 

LRTV = Lohnrahmentarifvertrag NGG = Gew. Nahrung-Genuss-Gaststätten 

LTV = Lohntarifvertrag GdP = Gew. der Polizei 

MTV = Manteltarifvertrag EVG = Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft 

RTV = Rahmentarifvertrag ver.di = Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft 

TV = Tarifvertrag   

Verg.TV = Vergütungstarifvertrag   

 
Tarifbestimmungen  

AG = Arbeitgeber Lj. = Lebensjahr 

AN = ArbeitnehmerInnen MA = Mehrarbeit 

Ang. = Angestellte ME = Monatseinkommen 

Arb. = ArbeiterInnen Qual. = Qualifikation 

AT = Arbeitstage Ratio = Rationalisierungsschutzbestimmungen 

Ausz. = Auszubildende S = Sonstige Bestimmungen 

Ausl. = Auslösung SZ = Sonderzahlung (13. Monatsgehalt,  
Jahressonderzahlung o.ä.) 

AV = Ausbildungsvergütung Url. = Urlaub 

AZ = Arbeitszeit UE = Urlaubsentgelt 

Bj. = Berufsjahre U-Geld = (zusätzliches) Urlaubsgeld 

BZ = Betriebszugehörigkeit UT = Urlaubstage 

Entg. = Entgelt VermL = Vermögenswirksame Leistungen 

EFZ = Entgeltfortzahlung WAZ = Wochenarbeitszeit 

Geh. = Gehalt WT = Werktage 

Gr. = Gruppe W-Geld = Weihnachtsgeld 

LGr. = Lohngruppe Z = Zuschläge/Zulagen 

Methodische Hinweise 
1. Die monatlichen Tarifberichte enthalten alle dem Tarifarchiv bis zum Redaktionsschluss vorliegenden Tarif-

vertragsforderungen und Tarifabschlüsse der dem DGB angeschlossenen Gewerkschaften für Tarifbe-
reiche mit mindestens 1000 (West) bzw. 500 (Ost) ArbeitnehmerInnen. 
In Ausnahmefällen wird auch über kleinere Tarifbereiche berichtet, in denen wichtige oder neuartige Best-
immungen verhandelt wurden. 

2. Die durchschnittliche Lohn-, Gehalts- und Entgelterhöhung wird berechnet als arithmetisches Mittel aus den 
Prozenterhöhungen in den Endstufen der Lohn-, Gehalts- und Entgeltgruppen oder höchsten Ortsklasse. 

3. Die zu den jeweiligen Tarifbereichen gehörenden Beschäftigtenzahlen werden - soweit irgend möglich - auf 
der Basis der amtlichen Statistik berechnet. Grobe Schätzungen müssen immer dann vorgenommen wer-
den, wenn die Abgrenzung der Tarifbereiche nicht mit den Systematiken der amtlichen Statistik überein-
stimmt. 

4. Als "Entgelttarifverträge" gelten im Monatsbericht alle Verträge, in deren persönlichem Geltungsbereich 
Arbeiter und Angestellte aufgeführt sind und die keine gesonderten Lohn- und Gehaltstabellen enthalten. 
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Das Wichtigste in Kürze 
 
 
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 
 
Für die Beschäftigten der Chemischen Industrie konnte am 20. September in der 2. Verhand-
lungsrunde auf Bundesebene ein Abschluss erreicht werden. Für die ersten beiden Monate wird 
eine Pauschale von insgesamt 280 € gezahlt. Anschließend folgt für weitere 13 Monate eine 
Entgelterhöhung von 3,6 % regional unterschiedlich ab Oktober, November bzw. Dezember. Für 
Betriebe mit besonderen wirtschaftlichen Schwierigkeiten besteht die Möglichkeit, die Pauschal-
zahlung entfallen zu lassen. Das Urlaubsgeld steigt ab 2019 von derzeit 20,45 auf 40 € je  
Urlaubstag. Des Weiteren vereinbarten die Tarifvertragsparteien in einer „Roadmap Arbeit 4.0“ 
bis zur nächsten Tarifrunde eine Weiterentwicklung der Tarifbestimmungen. Dabei geht es u. a. 
um mehr Arbeitszeitsouveränität und variablere Arbeitszeiten für die Beschäftigten. Darüber 
hinaus sollen im Hinblick auf Digitalisierung und Wandel der Arbeitswelt die ArbeitnehmerInnen 
bessere Qualifizierungsmöglichkeiten erhalten. Dazu soll der Unterstützungsverein der Branche 
(UCI) ein entsprechendes Förderprogramm  auflegen. 
 
 
Verbrauchsgütergewerbe 
 
Für die Beschäftigten der Papier, Pappe und Kunststoff verarbeitenden Industrie fordert 
ver.di eine Erhöhung der Entgelte um 6,0 % ab November. Das Volumen eines möglichen Ta-
rifergebnisses soll auf freiwilliger Basis im Rahmen eines Wahlmodells in freie Tage oder zur 
betrieblichen Altersversorgung umgesetzt werden können. Die 1. Verhandlungsrunde mit dem 
Hauptverband Papier- und Kunststoffverarbeitung (hpv) am 10. Oktober endete ergebnislos. Die 
nächste Verhandlung findet am 20. November statt. 
 
Die 1. Verhandlungsrunde in der Druckindustrie am 17. September blieb ohne Ergebnis. Zum 
2. Termin am 27. September legte der Bundesverband Druck und Medien (bvdm) erstmals ein 
Angebot vor, das nach einer Einmalzahlung von 400 € im Dezember 2018 eine Anhebung der 
Entgelte ab April 2019 um 2,4 % vorsah. Die Laufzeit sollte 24 Monate betragen und am 
31. August 2020 enden. Ver.di lehnte das Angebot als vollkommen unzureichend ab, da insbe-
sondere eine Erhöhung für 2020 fehle. Ver.di fordert 5,0 % mehr Lohn und Gehalt bei einer 
Laufzeit von 12 Monaten. Die Verhandlungen werden am 19. Oktober fortgesetzt. 
 
 
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
 
Die EVG beschloss nach vorheriger Mitgliederbefragung am 19. September die Forderungen 
(34 Punkte) für die Tarifrunde 2018 bei der Deutschen Bahn AG. Die Kernforderungen sind: 
Erhöhung der Entgelte um 7,5 % im Gesamtvolumen einschließlich des Ausbaus des EVG-
Wahlmodells, Erhöhung des Arbeitgeberanteils zur betrieblichen Altersversorgung sowie eine 
selbstbestimmte flexible Zeitentnahme aus dem Langzeitkonto durch die Beschäftigten während 
des gesamten Berufslebens. Der erste Verhandlungstermin ist am 11. Oktober. 
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Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 
 
Am 19. September wurden die Verhandlungen für einen neuen Rahmentarifvertrag für die 
gewerblichen Arbeitnehmer im Gebäudereinigerhandwerk unterbrochen. Die IG BAU einigte 
sich mit den Arbeitgebern auf die Einrichtung von Expertengruppen, die erstmalig am 
10./11. Oktober beraten werden. Weiterhin fordert die IG BAU einen eigenständigen Tarifvertrag 
für ein tarifliches Weihnachtsgeld in Höhe von 80 Tarifstundenlöhnen und einer Steigerungsstaf-
fel nach Betriebszugehörigkeit. Die Arbeitgeberseite erklärte, dass sie dazu kein Verhandlungs-
mandat habe. 
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Tarifforderungen 
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

   
IG BAU 
IG BCE 

Ziegelindustrie 
(o. Bayern) 

k. A. Entg. AN 31.10.18 220 €/Mon. in allen Gr.  
Laufzeit: 18 Mon. 

   
   AV Ausz. “ 110 €/Mon. in allen Ausbildungsj. 
   
   
   
   
IG BAU 
IG BCE 

Feuerfest-/ Säure-
schutzindustrie 

  

 alle West-Bereiche 
(Feuerfest: außer 
Bayern) 

k. A. SZ AN 31.12.18 von 100 auf 120 % eines ME 
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Tarifforderungen 
Investitionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

    
IGM Mechanikerhand-

werk 
  

 Baden-Württemberg 3.400 Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

31.10.18 6,0 % inkl. eines ersten Schrittes zur Vereinheitlichung der 
Vergütungen von Arb. und Ang. 
Laufzeit: 12 Mon. 

    
   AV Ausz. " überproportionale Erhöhung 
    
   S " dual Studierende: analog Ausz. 
    
    
    
    
IGM Schlosser- und 

Schmiedehandwerk 
  

 Baden-Württemberg 75.600 Lohn 
Geh. 
AV 
S 

Arb.
Ang. 
Ausz. 

31.10.18 analog Mechanikerhandwerk Baden-Württemberg
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Tarifforderungen 
Verbrauchsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

    
ver.di Papier, Pappe und 

Kunststoff verarbei-
tende Industrie 

71.400 Lohn 
Geh. 
 

Arb.
Ang. 
 

31.10.18 6,0 %; Möglichkeit, das Tarifergebnis auf freiwilliger Basis auch 
im Rahmen eines Wahlmodells in freie Tage oder zur betriebli-
chen Altersvorsorge umzusetzen 

    
   AV Ausz. “ 90 €/Mon. in allen Ausbildungsj. 
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Tarifforderungen 
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

   
    Kernforderungen:
EVG Deutsche Bahn AG 134.000 Entg. 

AZ 
Url. 

AN 30.09.18 7,5 % im Gesamtvolumen einschließlich Ausbau des EVG-
Wahlmodells (Entg.-Erhöhung oder zusätzliche UT oder Ver-
kürzung der WAZ) 

   
  AV Ausz. " 150 €/Mon. in allen Ausbildungsj. 
   
  AZ 

S 
AN selbstbestimmte flexible Zeitentnahme aus dem Langzeitkonto 

während des gesamten Berufslebens 
   
  S " Erhöhung des Arbeitgeberanteils zur betrieblichen Altersversor-

gung 
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Tarifforderungen 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

   
IGM Textilreinigungs-

gewerbe 
49.600 Lohn 

Geh. 
AV 
S 

Arb.
Ang. 
Ausz. 

31.10.18 5,0 %
Laufzeit: 12 Mon. 
weitere Angleichung des Tarifniveaus Ost an West 

    
   AZ 

S 
Arb.
Ang. 

befristet 
bis 
31.10.18 

Weiterführung und Verbesserung des Altersteilzeit-TV

    
    
    
    
ver.di IBM Deutschland 

GmbH 
20.000 Entg. 

AV 
AN
Ausz. 

31.08.18 5,5 %, AN mind. 275 €/Mon. 
Laufzeit: 12 Mon. 

   
  S " Budget von mind. 1,75 Mio. € für 2019 für Maßnahmen zum 

betrieblichen Gesundheitsschutz 
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Tarifabschlüsse  
Gartenbau, Land- und Forstwirtschaft 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BAU Erwerbsgartenbau   
 Schleswig-Holstein, 

Hamburg, Nieder-
sachsen, Bremen, 
Hessen 

k. A. Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

24.09.18 01.10.16
31.01.20 

nach 24 Nullmonaten (Oktober 2016 - Septem-
ber 2018) 
3,0 % Vorweganhebung  
3,1 % ab 01.10.18 
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.05.19 

    
   AV Ausz. “ “ nach 24 Nullmonaten (Oktober 2016 - Septem-

ber 2018) 
von 590   650   710 € 
auf 630   700   800 € ab 01.10.18 
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Tarifabschlüsse  
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BCE Chemische  

Industrie 
599.100 Entg. AN 20.09.18 regional 

unter-
schiedlich: 
01.08./ 
01.09./ 
01.10.18 
kündbar: 
31.10./ 
30.11./ 
31.12.19 

280 € Pauschale insg. für die jew. ersten 2 Mon.
3,6 % für 13 Mon. 
 
Möglichkeit der Streichung der Pauschalzahlung 
bei Vorliegen besonderer wirtschaftlicher 
Schwierigkeiten 
 
Entfall der Regelungen über Einstellungstarif-
sätze 

    
   AV Ausz. " " 80 € Pauschale insg. für die jew. ersten 2 Mon.

9,0 bzw. 6,0 % im 1. und 2. bzw. 3. und 4. Aus-
bildungsj. für 13 Mon. 

    
   U-Geld AN

Ausz. 
" 01.01.19 von 20,45 auf 40 €/UT  

(Ausz.: von 449,49 auf 700 €) 
    
   S AN " Gesprächsverpflichtung zur Weiterentwicklung 

der TVe im Rahmen einer "Roadmap Arbeit 4.0" 
bis zur Tarifrunde 2019, u. a.: 
 Schaffung neuer Instrumente für mehr Arbeits-

zeitsouveränität und variablere AZ (z. B. 
Wahloption "Zeit statt Geld") 
 Verbesserung des Qual.-Angebots für AN 

hinsichtlich Digitalisierung und Wandel der 
Arbeitswelt 

    
    
    
    
IG BAU Sand-, Kies-, 

Mörtel und  
Transportbeton-
industrie 

  

 Nordrhein-
Westfalen 

k. A. Lohn 
Geh. 
 

Arb.
Ang. 
 

26.09.18 01.09.18
31.08.20 

70 € Pauschale für September
3,2 % ab 01.10.18 
2,6 % ab 01.10.19 

    
   AV Ausz. " " nach einem Nullmonat (September)

von 693   768   822      937 € 
auf 733   808   862      977 € ab 01.10.18 
auf 763   838   892   1.007 € ab 01.10.19 
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Tarifabschlüsse 
Investitionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IGM Elektrohandwerk   
 Bayern (AGV Fach-

verband Energie- 
und Gebäude- 
technik Deutsch-
land e. V.) 

k. A. Entg. AN 28.06.18 01.09.18
31.12.20 

3,1 %
2,9 % Stufenerhöhung ab 01.09.19 

   
  AV Ausz. " " von 680   730   770   850 €

auf 730   780   820   800 € 
auf 780   830   870   950 € ab 01.09.19 
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Tarifabschlüsse 
Verbrauchsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BCE Flachglasverar-

beitung und  
-veredelung 

  

 West 12.800 Entg. 
 

AN 12.09.18 01.05.18
29.02.20 

2,0 %
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.01.19 

    
   AV Ausz. “ “ von 643   718   817   903 €

auf 683   758   857   943 € 
auf 733   808   907   993 € ab 01.01.19 

    
   AZ AN

Ausz. 
“ 24. und 31.12. arbeitsfrei ab 2019

    
   U-Geld “ “ 150 € ab 2019 
    
    
    
    
IGM Tischlerhandwerk   
 Baden-

Württemberg 
19.900 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

14.09.18 01.10.18
30.09.18 

nach einem Nullmonat (Oktober)
2,9 % ab 01.11.18 
2,4 % Stufenerhöhung ab 01.11.19 

    
   AV Ausz. “ “ nach einem Nullmonat (Oktober)

von 640   715   815 € 
auf 670   745   845 € ab 01.11.18 
auf 690   765   865 € ab 01.11.19 

    
    
    
    
IG BCE Lederwaren- und 

Kofferindustrie 
4.200 Entg. AN 08.10.18 01.10.18

31.01.20 
nach einem Nullmonat (Oktober)
3,2 % ab 01.11.18 
 

   AV Ausz. “ “ nach einem Nullmonat (Oktober)
von 750   790   820   860 € 
auf 800   840   870   910 € ab 01.11.18 

    
   U-Geld Arb. “ Gleichstellung mit Ang.: bundeseinheitlich 46 % 

eines ME (bisher: 2 Wochenverdienste)  
    
    
    
    
    
IG BCE Schuhindustrie 8.700 Entg. 

EntgGr. 
AN 19.09.18 01.10.18

31.12.23 
bundesweiter ERTV mit 8 Gr. 

    
    01.10.18

31.08.19 
bundesweiter ETV mit 8 Gr. von 1.840 - 4.132 €
 
Entgelttabelle ist spätestens bis 30.06.19 zu-
sammen mit ERTV betrieblich umzusetzen 

    
   AV Ausz. “ “ 740   770   860 € 

 
    
    

  



 

Tarifpolitischer Monatsbericht  Seite 12 von 15 

 

Tarifabschlüsse 
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
NGG Bäckerhandwerk   
 Saarland 2.400 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

11.09.18 01.07.18
30.06.20 

60 € Pauschale insg. für Juli und August
3,0 % ab 01.09.18 
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.07.19 

    
    
    
    
NGG Milchindustrie   
 Bayern 2.400 Entg. 

AV 
AN
Ausz. 

10.09.18 01.10.18
30.09.20 

3,0 %
2,6 % Stufenerhöhung ab 01.10.19 

    
    
    
    
NGG Futtermittel-

industrie 
  

 Hamburg 1.100 Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

21.06.18 01.06.18
31.05.20 

2,6 %
2,6 % Stufenerhöhung ab 01.06.19 

    
   AV Ausz. " " von 666   794      942 € 

auf 686   814      972 € 
auf 706   834   1.002 € ab 01.06.19 
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Tarifabschlüsse 
Baugewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BAU Maler- und  

Lackierer-
handwerk 
(o. Saarland) 

122.900 Lohn Arb. 10.10.18 01.04.18
31.10.20 

nach 6 Nullmonaten (April - September)
West: 
2,6 % ab 01.10.18 
3,3 % Stufenerhöhung ab 01.10.19 
jew. auf den Ecklohn 
Ost: 
analog West sowie jew. weitere 0,10 €/Std. 

    
   SZ " " k. A. West:

von 50 Ecklöhnen 
auf 60 Ecklöhne ab 2018 
auf 70 Ecklöhne ab 2019 
Ost: 
100 %ige Angleichung des Ost- an Westniveau 
in Stufen bis 2021  

    
    Erklärungsfrist: 19.10.18 
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Tarifabschlüsse 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
ver.di Zeitungsverlage   
 Bayern 6.000 Lohn 

Geh. 
AV 

Arb.
Ang. 
Ausz. 

16.08.18 01.05.18
31.08.20 

nach 2 Nullmonaten (Mai und Juni)
2,2 % ab 01.07.18 
2,1 % Stufenerhöhung ab 01.07.19 

    
   AZ 

S 
Arb.
Ang. 

“ kündbar:
31.12.20 

unveränderte Verlängerung des TV Altersteilzeit

    
    
    
    
ver.di Herstellender 

Buchhandel 
  

 Baden-
Württemberg 

k. A. Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

02.07.18 01.05.18
31.03.20 

nach 3 Nullmonaten (Mai - Juli)
2,6 % ab 01.08.18 
1,9 % Stufenerhöhung ab 01.07.19 

    
   AV Ausz. “ “ nach 3 Nullmonaten (Mai - Juli)

von 797   885     975 € 
auf 821   912   1004 € ab 01.08.18 
auf 846   939   1034 € ab 01.07.19 

    
    
    
    
IGM IT-Dienstleistun-

gen 
8.500 Entg. 

AV 
AN 12.04.18 k. A. abweichende Umsetzung des ERA-Entg.-

Abkommens der Metall- und Elektroindustrie 
NRW vom 14.02.18 (s. MB 2/18 und 3/18): 
100 € (Ausz. 70 €) Pauschale für Mai 
2,3 % ab 01.06.18 
4,3 % ab 01.05.19 

    
   AZ 

S 
AN “ kündbar:

31.12.22 
Verlängerung des RTV mit u. a. folgenden Ände-
rungen: 

    - Anspruch auf einen zusätzlichen freien Tag/J. 
bei Reduzierung des Jahreszielentgelts um 
0,4 %  

- abweichende Wahl-AZ möglich zwischen 28 
und 40 Std./W. (bisher: zwischen 35 und 40 
Std./W.) 

- Regelungen zur bezahlten Freistellung von 
insg. 2 AT/J. zur Betreuung/Pflege von Kin-
dern/Angehörigen 
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Aktuelle Publikationen 

 Tarifpolitischer Halbjahresbericht 2018 
Eine Zwischenbilanz der Tarifrunde 2018 
Düsseldorf, August 2018, 29 Seiten 

 Statistisches Taschenbuch Tarifpolitik 2018 
Düsseldorf, Juni 2018 
161 Seiten, kostenfrei (Print) 

 Tarifpolitischer Jahresbericht 2017 
Gedämpfte Reallohnzuwächse 
Düsseldorf, Januar 2018, 43 Seiten 

 WSI-Arbeitszeitkalender 2017 
Daten aus 25 Wirtschaftszweigen 
Elemente qualitativer Tarifpolitik, Nr. 84 
Düsseldorf, Juli 2017, 45 Seiten 

 WSI Niedriglohn-Monitoring 2017 
Entwicklung der tariflichen Vergütungsgruppen  
in 40 Wirtschaftszweigen 
Reihe: Elemente qualitativer Tarifpolitik Nr. 83 
Düsseldorf, Januar 2017, 22 Seiten 

 Arbeitszeit - Was bietet der tarifvertragliche Instrumentenkoffer? 
Eine Analyse von 23 Branchen und Tarifbereichen 
Reihe: Elemente qualitativer Tarifpolitik, Nr. 82 
Düsseldorf, November 2016, 102 Seiten  
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